
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 16 de novembro de 2023 • Edição Extraordinária 2645 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 882/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar o Senhor, CLEBER MARTINS, que exercia a função de Encarregado de Apoio Administrativo, designado pela Portaria nº 120/2021. 

 

Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 13 de novembro de 2023. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 14 de novembro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 883/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais,  

 

RESOLVE 

 

Artigo 1º - Nomear os membros da Comissão Mista de Revisão do Código de Obras de Primavera do Leste - MT, conforme composição abaixo:  

 

a) Anderson Gonçalves Lima – Secretário de Governo; 

b) Pedro Honorato da Silva Júnior – Secretário de Fazenda; 

c) Marco Aurélio Sales Ferreira de Moraes – Secretário de Desenvolvimento Econômico; 

d) Philipe Razia Del Paulo – Coordenador de Engenharia, Arquitetura e Topografia; 

e) Lariza Thayara Almeida Malamim – Arquiteta; 

f) Diogo Vinicios Murari Motta – Assessor Jurídico; 

g) Guilherme Trad – Representante CAU - MT; 

h) Luiz Ramon Verderio Gambeta – Representante Crea – MT; 

i) Ana Paula Teodoro – Representante das Incorporadoras. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria 565/2023. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 21 de agosto de 2023. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 14 de novembro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 16 de novembro de 2023 • Edição Extraordinária 2645 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

Ref. Pregão Eletrônico nº 098/2023 

Processo nº 1408/2023 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão do Pregão 

nº 98/2023 - do processo de compra nº 1408/2023 referente ao Registro de Preços, para aquisições de Insumos Condicionadores de Solo, em atendimento às neces-

sidades da Secretaria Municipal de Agricultura, sob o critério menor preço, cujo resultado é o seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s) empresa(s) para o(s) lote(s) 

licitado(s) - ITEM 1: A EMPRESA AGRO NEW WORLD LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 88.900,00 (oitenta e oito mil e novecentos reais ) .       

 

Primavera do leste, 16 de  novembro de  2023. 

 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

*Pregoeira 

 

*original assinado nos autos do processo. 

 

 

RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 006/2023 

I – PRÊMIO PRIMAVERA DE FOTOGRAFIA NA SEGUINTE MANEIRA: 

 

Onde se lê: 

 

CAPÍTULO III 

Das Inscrições 

 

As inscrições são gratuitas e iniciaram no dia 21 de agosto de 2023, com encerramento no dia 06 de outubro de 2023. As inscrições poderão ser realizadas pelo 

formulário online: https://forms.gle/JEMYk4DUsH4PVmLx9 oude forma presencial na SECULT – Secretaria de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude, localizada 

na Avenidados Lagos, 2602 – Parque das Águas, de segunda-feira a sexta- feira das 07:00 às 13:00. 

 

Do Cronograma Previsto – ANEXO VI 

 

Passa a vigorar a seguinte redação: 

 

CAPÍTULO III 

Das Inscrições 

 

Das Inscrições As inscrições são gratuitas e iniciaram no dia 21 de agosto de 2023, com encerramento no dia 31 de outubro de 2023. As inscrições poderão ser 

realizadas pelo formulário online: https://forms.gle/JEMYk4DUsH4PVmLx9 ou de forma presencial na SECULT – Secretaria de Cultura, Turismo, Lazer e 

Juventude, localizada na Avenidados Lagos, 2602 – Parque das Águas, de segunda-feira a sexta- feira das 07:00 às 13:00. 

 

  

ATIVIDADE DATA PREVISTA 

Publicação Do Edital 21/08/2023 

Inscrições 21/08/2023 a 31/10/2023 

Análise Da Habilitação Das Inscrições 01/11/2023 a 06/11/2023 

Fase Recursal Da Habilitação 06/11/2023 a 09/11/2023 

Resultado Final Da Habilitação das Inscrições 13/11/2023 

AvaliaçãodasPropostaspelocorpode avaliadores 16/11/2023 a 16/11/2023 

Resultado preliminar Dos Premiados 20/11/2023 

Fase Recursal Do Resultado Dos  21/11/2023 a 23/11/2023 

Resultado Dos Recursos Dos Premiados 23/11/2023 

Resultado Final 24/11/2023 

ATIVIDADE DATA PREVISTA 

Publicação Do Edital 21/08/2023 

Inscrições 21/08/2023 a 31/10/2023 

Análise Da Habilitação Das Inscrições 01/11/2023 a 13/11/2023 

Fase Recursal Da Habilitação 14/11/2023 a 16/11/2023 

Resultado Final Da Habilitação das Inscrições 17/11/2023 

AvaliaçãodasPropostaspelocorpode avaliadores 21/11/2023 a 24/11/2023 

Resultado preliminar Dos Premiados 27/11/2023 

Fase Recursal Do Resultado Dos Premiados  28/11/2023 a 30/11/2023 

Resultado Dos Recursos Dos Premiados 04/12/2023 

Resultado Final 08/12/2023 

LICITAÇÕES 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 16 de novembro de 2023 • Edição Extraordinária 2645 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 006/2023 
I – PRÊMIO PRIMAVERA DE FOTOGRAFIANA SEGUINTE MANEIRA: 

 
Onde se lê: 
 
DAS MODALIDADES FOTOGRAFIAS DE MATO GROSSO E FOTOGRAFIAS DE PRIMAVERA DO LESTE. 
 

NOME CIDADE UF 

Agton Rufino Fagundes Rosa Primavera do Leste MT 

Ana Paula Neis Dorst Primavera do Leste MT 

Danilo Carvalho Andrade Primavera do Leste MT 

Edna Aparecida Machado  Primavera do Leste MT 

Giovanna Alves Schneider Frota Cuiabá  MT 

Gladston Neves de Almeida Primavera do Leste MT 

Hildete Xavier de Oliveira  Poxoréu  MT 

Isabella Ferreira de Oliveira Primavera do Leste MT 

Jesleni Vieira de Souza Dourados MS 

José Rodrigues Pereira Neto Poxoréu MT 

José Rodrigues Pereira Neto Poxoréu MT 

Juanita Calmencinc Vital Primavera do Leste MT 

Luciane Silverio Rodrigues  Primavera do Leste MT 

Mariana Roza Lorenzzon Primavera do Leste MT 

Murilo Siqueira Pessoa Paulino Cuiabá BA 

Raquel Elias dos Santos Primavera do Leste MT 

Rodsley Gomes Primavera do Leste MT 

Thairo Rodrigo Meneghetti  Primavera do Leste MT 

Viviane Paula Vilela Cuiabá MT 

Wilian Almeida de Araújo Primavera do Leste MT 

 

RELAÇÃO DE INSCRITOS INABILITADOS PARA CONCURSO PÚBLICO 
N°006/2023 

I – PRÊMIO PRIMAVERA DE FOTOGRAFIA 

NOME MOTIVO 

Inscrição teste 1 

Inscrição Inabilitada por descumprir o expresso no Art.17° 
Art. 17 – As inscrições incompletas serão desclassificadas. Portanto, a SECULT não se responsabilizara por inscrições não 
recebidas por quaisquer motivos. Logo são de responsabilidade do proponente a veracidade das informações e demais docu-
mentos apresentados, bem como sua comprovação, quando solicitada.  

Silvia de Cassia Lameira dos Reis 
Inscrição Inabilitada por descumprir o expresso no Art.22° 
Art. 22 – Cada Participante deve enviar 4 fotografias por categoria. 

 
Passa a vigorar a seguinte redação: 
 
DAS MODALIDADES FOTOGRAFIAS DE MATO GROSSO E FOTOGRAFIAS DE PRIMAVERA DO LESTE. 
 

NOME CIDADE UF 

Agton Rufino Fagundes Rosa Primavera do Leste MT 

Ana Paula Neis Dorst Primavera do Leste MT 

Danilo Carvalho Andrade Primavera do Leste MT 

Edna Aparecida Machado  Primavera do Leste MT 

Giovanna Alves Schneider Frota Cuiabá  MT 

Gladston Neves de Almeida Primavera do Leste MT 

Hildete Xavier de Oliveira  Poxoréu  MT 

Isabella Ferreira de Oliveira Primavera do Leste MT 

Jesleni Vieira de Souza Dourados MS 

José Rodrigues Pereira Neto Poxoréu MT 

Juanita Calmencinc Vital Primavera do Leste MT 

Luciane Silverio Rodrigues  Primavera do Leste MT 

Mariana Roza Lorenzzon Primavera do Leste MT 

Murilo Siqueira Pessoa Paulino Cuiabá BA 

Raquel Elias dos Santos Primavera do Leste MT 

Rodsley Gomes Primavera do Leste MT 

Silvia de Cassia Lameira dos Reis Primavera do Leste MT 

Thairo Rodrigo Meneghetti  Primavera do Leste MT 

Viviane Paula Vilela Cuiabá MT 

Wilian Almeida de Araújo Primavera do Leste MT 

 

RELAÇÃO DE INSCRITOS INABILITADOS PARA CONCURSO PÚBLICO 
N°006/2023 

I – PRÊMIO PRIMAVERA DE FOTOGRAFIA 

NOME MOTIVO 

Inscrição teste 1 

Inscrição Inabilitada por descumprir o expresso no Art.17° 
Art. 17 – As inscrições incompletas serão desclassificadas. Portanto, a SECULT não se responsabilizara por inscrições não 
recebidas por quaisquer motivos. Logo são de responsabilidade do proponente a veracidade das informações e demais docu-
mentos apresentados, bem como sua comprovação, quando solicitada.  

José Rodrigues Pereira Neto Inscrição realizada em duplicidade para a mesma categoria do edital.  

 
Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura Turismo, Lazer e Juventude 
Port.n° 020/2021  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 16 de novembro de 2023 • Edição Extraordinária 2645 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

  

NOTIFICAÇÕES 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

NOTIFICAÇÃO 

 

Processo: 730/2022 

Concorrência: 004/2022 

LICITANTE: ELETRO TARTARIA LTDA- EPP 

CNPJ: 15.062.235/0001-85 

 

OBJETO DO PROCESSO:  

 

O objeto do presente instrumento é à contratação de empresa especializada 

para execução obra de segurança contra incêndio e pânico e sistema de pro-

teção contra descargas atmosféricas (spda) nas escolas municipais, forne-

cendo os materiais, mão de obra, equipamentos, e tudo que se fizer neces-

sário para a perfeita execução dos serviços, conforme projeto, memorial des-

critivo, edital e seus anexos, mediante o regime empreitada por preço unitá-

rio. 

 

DO ATO: Trata-se de NOTIFICAÇÃO enviada à licitante acima qualifi-

cada, a fim de que exerça seu direito de ampla defesa conforme exposto no 

§2º art. 87 da Lei 8.666/93. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 87, III da Lei Federal nº 8.666/1993, artigo 

7 da Lei n° 10.520/2002. 

 

Primavera do Leste - MT, 17 de novembro de 2023. 

 

Elizete Rodrigues Nascimento 

Fiscal de Contrato 

Portaria Nº 617/2019 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

NOTIFICAÇÃO 

 

Processo: 2122/2022 

Pregão: 144/2022 

LICITANTE: GASOLINI COMERCIO E SERVICOS LTDA 

CNPJ: 03.401.442/0001-38 

 

OBJETO DO PROCESSO:  

 

Registro de Preços, para futura e eventual contratação de empresa especia-

lizada no fornecimento de Vasilhames e Recargas de Gás P13, P45 e P90, 

para suprimento das copas e cozinhas instaladas nas diversas unidades per-

tencentes às Secretarias Municipais. , para suprir as necessidades das diver-

sas Secretarias Municipais, conforme Termo de Referência anexo I do edital 

de PREGÃO ELETRÔNICO nº 144/2022, que é parte integrante desta Ata, 

assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 

 

DO ATO: Trata-se de NOTIFICAÇÃO enviada à licitante acima qualifi-

cada, a fim de que exerça seu direito de ampla defesa conforme exposto no 

§2º art. 87 da Lei 8.666/93. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 87, III da Lei Federal nº 8.666/1993, artigo 

7 da Lei n° 10.520/2002. 

 

Primavera do Leste - MT, 17 de novembro de 2023. 

 

Elizete Rodrigues Nascimento 

Fiscal de Contrato 

Portaria Nº 617/2019 

CONCORRÊNCIA N° 013/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°1550/2022 

CONTRATO Nº 149/2023 

 

A prefeitura Municipal de Primavera do Leste – MT, através da Fiscal de 

Contrato, por ordem da Senhora Secretária Municipal ADRIANA TOMA-

SONI, através do ofício nº2209/2023-SME sob protocolo 23750/2023 de 13 

de novembro de 2023; NOTIFICA a Empresa TDC SERVIÇOS E TER-

CEIRIZAÇÕES LTDA inscrita no CNPJ Nº 10.734.599/0001-40, com 

sede na rua Butia nº 424 - Bairro Buritis, em Primavera do Leste - MT , 

representada neste ato pelo Sr. David Arcanjo Arruda, CPF: 039.137.451-

65, telefone: (66)9-99931-5479, e-mail: david.p.va@hotmail.com; para que, 

no prazo de 05 dias úteis, apresente defesa prévia referente a conduta da 

mesma consistente no atraso injustificado no cronograma fisico financeiro 

da obra. 

 

ASSUNTO: ATRASO INJUSTIFICADO NO CRONOGRAMA FÍ-

SICO/FINANCEIRO DA OBRA 

 

OBJETO: LOTE 08 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-

ZADA PARA EXECUÇÃO OBRA DE SEGURANÇA CONTRA INCÊN-

DIO E PÂNICO E SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS 

ATMOSFÉRICAS (SPDA) NA EMEI SONHO DE CRIANÇA, FORNE-

CENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, E TUDO 

QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS, CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, EDI-

TAL E SEUS ANEXOS.  

 

Local:  Av. Florianópolis nº 251 - Novo Horizonte, Primavera do Leste – 

MT  

 

Prazo de Execução: 120 dias 

 

Valor: R$ 406.178,06 (Quatrocentos e seis mil, cento e setenta e oito Reais 

e seis centavos) 

 

A empresa fica ciente de que o não cumprimento do prazo estipulado para 

apresentação da defesa prévia, bem como, a inobservância das condições 

estabelecidas para o fornecimento contratado, a sujeitarão às penalizações 

constantes do Edital de em conformidade com os artigos 86 a 88 da Lei nº 

8.666/1993, e das disposições do Contrato. 

 

Primavera do Leste – MT, 16 de novembro de 2023. 

 

Elizete Rodrigues Nascimento 

Fiscal de Contrato 

Portaria nº 617/19 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 16 de novembro de 2023 • Edição Extraordinária 2645 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

 


